



# COMUNE DI ACUTO

Provincia di Frosinone

Registro  
Determinazioni  
Raccolta Generale  
N. 304/UTC  
DEL 02/12/2013

## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI CITTADINI  
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 177/2011 INTERVENTI  
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE - ART. 23 DELLA L.R.  
31/2008 E L.R. 22/2009 ART. 1 COMMI 50 E 51  
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

CODICE CUP **D47H0900052000**

CODICE CIG **443856320F**

PREMESSO che in relazione alle disposizioni di cui al D.LVO 267/2000 con decreto n. 3 del Sindaco in data 06/07/2009 è stato individuato nello scrivente il responsabile dei servizi cui affidare la responsabilità della gestione, unitamente al potere di assumere impegni di spesa;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 33 del 30/04/2012, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI CITTADINI" avente il seguente quadro economico:

A	LAVORI A MISURA	
a1)	importo esecuzione lavori	143.000,00
	importo aggiuntivo per i piani di sicurezza	2.500,00
	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>143.500,00</b>
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b1)	Imprevisti	7.150,00
b2)	Acquisizione aree	850,00
b3)	Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Sicurezza	19.900,00
b4)	Rilievi, accertamenti, Indagini	3.000,00
b5)	Collaudi	1.000,00
b6)	Inarcassa 4% su b3, b4, b5	956,00
b7)	Incentivi R.U.P. art. 92 D.Lvo 163/2006	1.000,00
b8)	Spese gara d'appalto	160,00
b9)	I.V.A. 10% su A e b1	15.265,00
b10)	I.V.A. 20% su b3, b4, b5, b6	5.219,00
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>54.500,00</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>200.000,00</b>

Visto il contratto d'appalto rep. n. 1773 del 8/8/2012 stipulato con la ditta G. & M. LAVORI SRL per l'importo di € 136.276,50 di cui € 2.500,00 per lavori al netto del ribasso d'asta del 6,45% ed € 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Considerato che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori formulata con determinazione del responsabile del servizio tecnico n° 188/UTC in data 03/08/2012 il quadro economico veniva rimodulato in complessivi € 189.764,15:

A	LAVORI A MISURA	
a1)	importo esecuzione lavori	133.276,50
	importo aggiuntivo per i piani di sicurezza	2.500,00
	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>136.276,50</b>
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b1)	Imprevisti	7.150,00
b2)	Acquisizione aree	850,00
b3)	Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Sicurezza	19.900,00
b4)	Rilievi, accertamenti, indagini	3.000,00
b5)	Collaudi	1.000,00
b6)	Inarcassa 4% su b3, b4, b5	956,00
b7)	Incentivi R.U.P. art. 92 D.Lvo 163/2006	1.000,00
b8)	Spese gara d'appalto	160,00
b9)	I.V.A. 10% su A e b1	14.342,65
b10)	I.V.A. 20% su b3, b4, b5, b6	5.219,00
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>53.487,65</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>189.764,15</b>

Vista la perizia di variante trasmessa dal D.L. arch. Barbara Capobasso redatta per eventi imprevisti ed imprevedibili in fase di progettazione, recante un aumento di spesa di € 6.492,16 inferiore al 5% dell'importo contrattuale;

Considerato che la suddetta perizia di variante può essere approvata dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D.Lvo 163/2006 e dell'art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/2010 in quanto la copertura finanziaria assicurata dalle somme a disposizione nella voce imprevisti e rientra nel quadro economico del progetto approvato;

#### DETERMINA

Di approvare la perizia di variante dei lavori di: "RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI CITTADINI ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D.Lvo 163/2006 e dell'art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/2010, ed avente il seguente quadro economico:

A		LAVORI A MISURA	
a1)	importo esecuzione lavori		140.268,66
	importo aggiuntivo per i piani di sicurezza		2.500,00
		<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>142.768,66</b>
B		SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b1)	Imprevisti		0
b2)	Acquisizione aree		545,00
b3)	Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Sicurezza		19.900,00
b4)	Rilievi, accertamenti, Indagini		3.000,00
b5)	Collaudi		1.000,00
b6)	Inarcassa 4% su b3, b4, b5		956,00
b7)	Incentivi R.U.P. art. 92 D.Lvo 163/2006		1.435,00
b8)	Spese gara d'appalto		30,00
b9)	I.V.A. 10% su A e b1		14.276,87
b10)	I.V.A. 22% su b3, b4, b5, b6		5.469,00
		<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>46.611,87</b>
		<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>189.380,53</b>

Di concedere la proroga di giorni 90 per l'ultimazione dei lavori.

Di approvare la bozza di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi allegati alla perizia in oggetto.

La presente perizia comporta un aumento contrattuale dei lavori di € 6.492,16 a cui si farà fronte l'assorbimento dalla voce imprevisti del quadro economico.

Il progetto è finanziato con i fondi regionali ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 177/2011 interventi per la realizzazione di opere - art. 23 della L.R. 31/2008 e L.R. 22/2009 art. 1 commi 50 e 51 previsti all'intervento n° 2090101/8.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Geom. Alessandro Cori

